（様式第８号）

長野県みらい基金　信州の特色ある学びを実践する事業・団体助成プログラム

助成対象事業実績報告書
2024年４月30日

公益財団法人
　長野県みらい基金　理事長　様

申請者　所在地　長野県飯田市山本6717-81

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名　特定非営利活動法人もりの学校

　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者　職・氏名　理事長　小林　俊二

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※押印は不要です

「長野県みらいベース」において当団体が掲載した「信州の特色ある学びを実践する事業・
団体助成プログラム」について、下記のとおり報告します。

記

１　助成対象事業名

飯田下伊那・子どもとプログラミングバレー

２　助成対象事業の実施期間

2023年４月１日　～　2024年３月31日

３　助成対象事業の内容

愛月2回山本公民館にてプログラミング教室を行った。
参加対象者は小学校3年生から高校1年生までで、チュとして小学生を対象。
内容は、スクラッチのプログラミングとマイクロビットでロボットを動かすプログラミングです。
2月には、下伊那中の小学校に呼びかけ、プログラミング大会を行いました。（写真添付しまし

た）

４　事業の成果

スクラッチのプログラムの初歩を学習しました。
子どもたちの中には、教えなくても自分で調べ工夫してプログラミングができるようになってきま

した。
まらマイクロビットのプログラムは、車を動かすプログラムを作ったり、ＬＥＤを光らせて信号機を

作ったり
できるようになりました。
２月には下伊那中の子どもたちに参加を呼びかけ、飯田下伊那プログラミング大会をおこなうこ

とができました。

５　助成対象事業の実施状況を示す書類（添付）
（1） 助成対象事業収支計算書
（2） 事業の経過又は成果を証する書類

助成対象事業収支計算書
※下記報告書の裏付けとして、領収書のコピーを添付してください

区　分
金額
（円）

内　訳

①   本助成金 16,498

②   自己資金

収 会費、事業収入、

寄付金など 14073 会員からの寄付

入

③   その他
補助金等

収入合計 30,571 （　A　）

　　　　　　　助成対象経費 通信費 110 クラフト封筒

材料費 655 コピー用紙（内１円対象外経費へ）

材料費 1380 マウス

材料費 2580 電線

材料費 500 電池

通信費 120 郵便

材料費 4060 パソコン関連部品

材料費 2093 参加児童用景品

謝礼 5000 講師謝礼

計 16498 （　B　）

支　　　 助成対象外経費

材料費 473 リングファイル

出 材料費 7085 ポータブルSED

材料費 1634 賞状用紙

材料費 640 電池

会議費 4240 会議費

材料費 1 コピー用紙(一部）

計 14073 （　C　）

支出合計 30571 （　B　）＋（　C　）＝（　A　）

事業の経過又は成果を証する書類

※写真を以下の枠内に２～４枚添付してください。

※写真以外の成果物（チラシ・リーフレット等）がある場合には、別途送付してください。

プログラミング大会

クラブの様子

クラブの様子